ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ № _______-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановления Правительства Ивановской
области от 18.04.2024 № 161-п «Об утверждении Порядка

предоставления субсидий на поддержку элитного семеноводства»
и от 14.05.2024 № 210-п «Об утверждении Порядка предоставления

субсидий на поддержку многолетних насаждений»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия» и от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий,
в том числе грантов в форме субсидии», Законом Ивановской области
от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Ивановской области»
и постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013
№ 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской
области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 18.04.2024 № 161-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий на поддержку элитного семеноводства» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1.1. В пункте 1.3 раздела 1:

2

1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.3. Субсидии предоставляются на поддержку элитного

семеноводства - на возмещение части затрат (без учета налога
на добавленную стоимость) на посевную площадь, засеянную элитными
семенами сельскохозяйственных культур, сведения о которых включены
в Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных
растений, допущенных к использованию (далее - Государственный
реестр), за исключением посевной площади, засеянной оригинальными
и элитными посевами семенного картофеля и (или) семенными посевами
овощных культур, понесенных получателями средств в текущем
финансовом году и (или) в предшествующем финансовом году.».

1.1.2. В абзаце втором слова «отечественной селекции, под
сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади,
занятой оригинальным и элитным семенным картофелем» заменить
словами «сельскохозяйственных культур, сведения о которых включены
в Государственный реестр, за исключением посевной площади, засеянной
оригинальными и элитными посевами семенного картофеля».

1.2. В разделе 2:
1.2.1. В подпункте «г» пункта 2.3 слова «в соответствии с пунктом

2.8.2 настоящего Порядка» исключить.
1.2.2. В пункте 2.4.1:
1.2.2.1. В подпункте 2.4.1.3 после слов «участник отбора»

дополнить словами «(должностные лица и юридическое лицо)».
1.2.2.2. В подпункте 2.4.1.4 слова «засеваемых элитными семенами

сельскохозяйственных культур» заменить словами «засеянных элитными
семенами сельскохозяйственных культур, сведения о которых включены
в Государственный реестр».

1.2.2.3. Подпункт 2.4.1.6 признать утратившим силу.
1.2.2.4. Подпункт 2.4.1.8 изложить в следующей редакции:
«2.4.1.8. Участник отбора должен вносить в государственный реестр

земель сельскохозяйственного назначения сведения, которые
представляются собственниками земельных участков,
землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных
участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять
сельскохозяйственное производство, в соответствии с пунктами 1, 2, 5, 14,
17, 18 и 20 приложения № 1 к Правилам ведения государственного
реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023
№ 154 «О порядке ведения государственного реестра земель
сельскохозяйственного назначения».».

1.2.2.5. Дополнить подпунктом 2.4.1.9 следующего содержания:
«2.4.1.9. Сведения о сельскохозяйственных культурах, указанные

в пункте 1.3 настоящего Порядка, должны соответствовать одному
из следующих условий:

3

заявителями, по данным Государственного реестра, указанным
в заявке на внесение сведений о сортах и гибридах сельскохозяйственных
растений в Государственный реестр и проведение испытаний признаков
и (или) свойств сельскохозяйственных растений, являются
государственное учреждение, или организация, в том числе научная или
образовательная, адресом которой в сведениях Государственного реестра
по состоянию на 31.12.2024 (для сортов и гибридов, включенных
в Государственный реестр после 31.12.2024, - по состоянию на дату
подачи такой заявки) указан адрес на территории Российской Федерации,
или несколько государственных учреждений и таких организаций;

заявителями, по данным Государственного реестра, указанным
в заявке, указанной в абзаце втором настоящего пункта, являются
российское физическое лицо, включая российского индивидуального
предпринимателя, адресом которого в сведениях Государственного
реестра указан адрес на территории Российской Федерации, или
российское юридическое лицо, зарегистрированное на территории
Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в уставном капитале которого отсутствуют доли участия
иностранных физических лиц и (или) иностранных юридических лиц
(независимо от организационно-правовой формы), или указанные
физическое лицо и юридическое лицо при условиях, что авторами сорта
или гибрида сельскохозяйственного растения, по данным
Государственного реестра, указаны российское физическое лицо, адресом
которого в сведениях Государственного реестра указан адрес
на территории Российской Федерации, или несколько таких российских
физических лиц и сведения о таких авторах внесены в Государственный
реестр.».

1.2.3. В пункте 2.7:
1.2.3.1. В подпункте «б» слова «засеваемую элитными семенами

сельскохозяйственных культур» заменить словами «засеянную элитными
семенами сельскохозяйственных культур, сведения о которых включены
в Государственный реестр».

1.2.3.2. В подпункте «е» пункта 2.7 слова «отечественной селекции»
исключить.

1.2.4. В пункте 2.7.1:
1.2.4.1. В подпункте «б» после слов «участника отбора» дополнить

словами «(должностных лиц и юридического лица)».
1.2.4.2. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) справка о внесении участником отбора в государственный

реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые
представляются собственниками земельных участков,
землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных
участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять
сельскохозяйственное производство, в соответствии с пунктами 1, 2, 5, 14,

4

17, 18 и 20 приложения № 1 к Правилам ведения государственного
реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023
№ 154 «О порядке ведения государственного реестра земель
сельскохозяйственного назначения», по форме согласно приложению 5
к настоящему Порядку - для подтверждения соответствия участника
отбора требованию, предусмотренному подпунктом 2.4.1.8 пункта 2.4.1
настоящего Порядка.».

1.2.4.3. Подпункт «г» признать утратившим силу.
1.2.5. Подпункты «а» и «б» пункта 2.9 изложить в следующей

редакции:
«а) арифметические ошибки, описки, опечатки в заявке и (или)

прилагаемых к заявке документах;
б) представление заявки и (или) прилагаемых к заявке документов

в качестве, не позволяющем осуществить их прочтение.».
1.2.6. В подпункте 2.11.2 пункта 2.11 цифру «3» заменить цифрой

«5».
1.2.7. Абзац второй пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«Заявка участника отбора отклоняется в течение 3 рабочих дней

со дня, следующего за днем размещения протокола вскрытия заявок
на едином портале, в случае наличия оснований для отклонения заявки,
предусмотренных пунктом 2.13 настоящего Порядка.».

1.2.8. Абзац второй пункта 2.17 признать утратившим силу.
1.3. В разделе 3:
1.3.1. В абзацах первом, четвертом, пятом пункта 3.2 слова

«отечественной селекции» исключить.
1.3.2. В пункте 3.8 после слов «Засеяно элитными семенами»

дополнить словами «сельскохозяйственных культур».
1.3.3. В пункте 3.10 слова «расчетные или корреспондентские»

исключить.
1.4. В приложении 1 к Порядку предоставления субсидий

на поддержку элитного семеноводства слова «засеваемая элитными
семенами отечественной селекции» заменить словами «засеянная
элитными семенами сельскохозяйственных культур, сведения о которых
включены в Государственный реестр,».

1.5. В приложении 2 к Порядку предоставления субсидий
на поддержку элитного семеноводства слова «засеваемую элитными
семенами сельскохозяйственных культур» заменить словами «засеянную
элитными семенами сельскохозяйственных культур, сведения о которых
включены в Государственный реестр».

1.6. Приложение 3 к Порядку предоставления субсидий
на поддержку элитного семеноводства изложить в новой редакции
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

5

1.7. В приложении 4 к Порядку предоставления субсидий
на поддержку элитного семеноводства после слов «участник отбора»
дополнить словами «(должностные лица и юридическое лицо)».

1.8. Приложение 5 к Порядку предоставления субсидий
на поддержку элитного семеноводства изложить в новой редакции
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 14.05.2024 № 210-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий на поддержку многолетних насаждений» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
2.1. В пункте 1.3 раздела 1:
2.1.1. В абзаце втором слова «кроме виноградников» заменить

словами «за исключением виноградников».
2.1.2. В абзаце третьем цифру «4» заменить цифрой «6».
2.2. В разделе 2:
2.2.1. В подпункте «г» пункта 2.3 слова «в соответствии с пунктом

2.8.2 настоящего Порядка» исключить.
2.2.2. В пункте 2.4.1:
2.2.2.1. В пункте 2.4.1.1 после слов «потребительских

кооперативов» дополнить словами «), научные и образовательные
организации».

2.2.2.2. В подпункте 2.4.1.4 после слов «участник отбора»
дополнить словами «(должностные лица и юридическое лицо)».

2.2.2.3. В пункте 2.4.1.5 слова «интенсивного типа» заменить
словами «семечковых, косточковых и орехоплодных культур».

2.2.2.4. Подпункт 2.4.1.8 признать утратившим силу.
2.2.2.5. Подпункт 2.4.1.10 изложить в следующей редакции:
«2.4.1.10. Участник отбора должен вносить в государственный

реестр земель сельскохозяйственного назначения сведения, которые
представляются собственниками земельных участков,
землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных
участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять
сельскохозяйственное производство, в соответствии с пунктами 1, 2, 5
и 14 приложения № 1 к Правилам ведения государственного реестра
земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023
№ 154 «О порядке ведения государственного реестра земель
сельскохозяйственного назначения».».

2.2.3. В пункте 2.7.1:
2.2.3.1. В подпункте «г» после слов «участника отбора» дополнить

словами «(должностных лиц и юридического лица)».
2.2.3.2. Подпункт «е» признать утратившим силу.
2.2.3.3. Подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

6

«ж) справка о внесении участником отбора в государственный
реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые
представляются собственниками земельных участков,
землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных
участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять
сельскохозяйственное производство, в соответствии с пунктами 1, 2, 5
и 14 приложения № 1 к Правилам ведения государственного реестра
земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023
№ 154 «О порядке ведения государственного реестра земель
сельскохозяйственного назначения», по форме согласно приложению 6
к настоящему Порядку - для подтверждения соответствия участника
отбора требованию, предусмотренному подпунктом 2.4.1.10 пункта 2.4.1
настоящего Порядка.».

2.2.4. Подпункты «а» и «б» пункта 2.9 изложить в следующей
редакции:

«а) арифметические ошибки, описки, опечатки в заявке и (или)
прилагаемых к заявке документах;

б) представление заявки и (или) прилагаемых к заявке документов
в качестве, не позволяющем осуществить их прочтение.».

2.2.5. В подпункте 2.11.2 пункта 2.11 цифру «3» заменить цифрой
«5».

2.2.6. Абзац второй пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«Заявка участника отбора отклоняется в течение 3 рабочих дней

со дня, следующего за днем размещения протокола вскрытия заявок
на едином портале, в случае наличия оснований для отклонения заявки,
предусмотренных пунктом 2.13 настоящего Порядка.».

2.2.7. Абзац второй пункта 2.17 признать утратившим силу.
2.2.8. В пункте 3.10 слова «расчетные или корреспондентские»

исключить.
2.2.9. В приложении 5 к Порядку предоставления субсидий

на поддержку многолетних насаждений после слов «участник отбора»
дополнить словами «(должностные лица и юридическое лицо)».

2.2.10. Приложение 6 к Порядку предоставления субсидий
на поддержку многолетних насаждений изложить в новой редакции
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

7

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области
от_________________ № _______-п

Приложение 3 к Порядку
предоставления субсидий на поддержку

элитного семеноводства

С П Р А В К А
о высеянных элитных семенах сельскохозяйственных культур

под урожай 20 __ года
в_____________________________________________

(наименование получателя субсидии)

Сельскохозяйственная
культура, сорт, репродукция

Посевная площадь, на которой высеяны семена
сельскохозяйственных культур
под урожай 20 __ года <*>, га

всего, га в том числе сведения
о которых включены

в Государственный реестр
<**>, га

1 2 3

Итого

<*> Посевная площадь, на которой высеяны семена сельскохозяйственных культур, подтверждается актом (актами) апробации
(полевой инспекции), имеющимися у получателя субсидии.
<**> Сведения о сельскохозяйственных культурах, включенных в Государственный реестр, соответствуют одному из условий
подпункта 2.4.1.9 Порядка предоставления субсидий на поддержку элитного семеноводства.

Подписи:

Руководитель ______________ _______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ______________ _______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный агроном ______________ _______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М. П. (при наличии печати) «____» __________ 20 ___ г.

Руководитель органа управления сельским хозяйством
администрации муниципального района (муниципального округа)
________________________________________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М. П. «____» __________ 20 ___ г.

8

Согласовано:
Представитель территориального отдела
по Ивановской области филиала ФГБУ «Россельхозцентр»
по Владимирской, Ивановской и Ярославской областям
__________________________________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М. П. (при наличии печати) «____» __________ 20 ___ г.

9

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области
от_________________ № _______-п

Приложение 5 к Порядку
предоставления субсидий на поддержку

элитного семеноводства

СПРАВКА

В государственный реестр земель сельскохозяйственного
назначения участником отбора________________________________

(наименование участника отбора)
внесены сведения, которые представляются собственниками земельных
участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами
земельных участков, на которых осуществляется или планируется
осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии
с пунктами 1, 2, 5, 14, 17, 18 и 20 приложения № 1 к Правилам ведения
государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель
сельскохозяйственного назначения».

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати)

10

Приложение 3 к постановлению
Правительства Ивановской области
от_________________ № _______-п

Приложение 6 к Порядку
предоставления субсидий на поддержку

многолетних насаждений

СПРАВКА

В государственный реестр земель сельскохозяйственного
назначения участником отбора________________________________

(наименование участника отбора)
внесены сведения, которые представляются собственниками земельных
участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами
земельных участков, на которых осуществляется или планируется
осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии
с пунктами 1, 2, 5 и 14 приложения № 1 к Правилам ведения
государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель
сельскохозяйственного назначения».

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати)